²⁹ Per le incerte sorti della chiesa di Santa Maria *de Coniato*, oltre a quanto riportato nella *Vita* di Guglielmo alle pp. 21, 24, 31-2 e 34 dell'edizione di Panarelli, si vedano le informazioni riportate da quest'ultimo nella nota n. 55 di p. 24 dello stesso volume. Certamente, come si è detto nella prima parte di questo studio, essa non fece mai parte delle dipendenze virginiane.

potius par esse, ecclesiam in monte edificari, libros sacerdotalia vestimenta emi itaque eos divinis tantum vacare officiis³⁰.

Per non creare malumori, Guglielmo accontentò costoro e si diresse a dorso d'asino alla volta di Bari per acquistare libri e paramenti sacri. Il gruppo dei sacerdoti non si mostrò però soddisfatto ed incominciò a premere affinché venisse costruito al più presto l'edificio sacro³¹. Guglielmo si mostrò dubbioso su quest'ultimo punto e si lasciò convincere soltanto dopo aver chiesto e ottenuto un segno dal cielo, all'indomani del quale diede inizio ai lavori per la costruzione della chiesa, dedicata a Santa Maria e consacrata dal vescovo di Avellino, e delle "cellule ad utilitatem fratrum"³².

Le incomprensioni tuttavia continuarono:

tempore ergo quo poterat, maxima populi multitudo ad eum confluens, aurum, argentum et que habere poterant ad pedes eius offerebant. Que benigne suscipiens, tamquam bonus dispensator, que necessaria noverat fratribus retinebat, cetera pauperibus erogabat. Hec sacerdotes intuiti, avaritie telum iam dudum percussi et de misericordia Dio diffisi, ceperunt prius blandis vocibus venerabili patri rogando persuadere, quatinus in futuro providens, que offerebantur non tam largius expenderet, sed potius arcam inveniret, in qua ad opus ipsius ecclesie pecunia recondideretur. Posse etenim fieri testabantur, quod ab hac liberalitate populus cessaret ipsique rerum necessariorum temptarentur inopia³³.

Ma Guglielmo proseguì per la sua strada:

testabatur enim venerabilis pater ecclesiam pecunia potius destrui quam edificari ipsosque nichil terrenum debere in saeculo possidere³⁴.

La situazione degenerò:

tandem insanis vocibus in clamorem prorumpunt, dicentes eum contra ius facere, cum bona ecclesie, que communia sunt, que etiam plus pro suis officiis et orationibus quam pro suis meritis offerebantur, eis invitis pauperibus erogaret³⁵.

Lo scontro era ormai totale. Il contendere verteva ormai sulla figura stessa e sull'operato di Guglielmo, la cui reazione fu pacata ma risolutiva:

"Quid est fratres mei, quod clamando perstreptis? quid est quod inconsiderata voce tumultuamini? dixi vobis, idemque replicare non piget: rebus secularibus renuntiastis, Deum in hereditatem elegistis, ipsum solum diligite, ipsum solum possidete. Sinite queso secularia secularium esse, vos vero spiritualia secularibus toto corde preferte. Verum si, quod absit, id est vobis fixum in animo eaque incommutabilis sedet sententia vos pecunie mecum id facere non posse sciatis"³⁶.